

اعلامیه مطبوعاتی

حکام جزیره العرب در فساد و دوستی با دشمنان امت اسلامی رقابت می‌کنند!

(ترجمه)

چند روز پیش، حکام امارات متحده عربی با افتخار از آمادگی کامل شان برای دستگیری قاتلان حاخام یهودی «تسفی کوگن» در سرزمین‌های تحت حاکمیت‌شان سخن گفتند و از بیداری دستگاه‌های امنیتی و سرعت اقدامات این دستگاه‌ها که به افشای این حادثه کمک کرد، تقدیر کردند، این حادثه بعد از آن کشف شد که طبق بیانیه وزارت داخله امارات تمام دستگاه‌های امنیتی در مورد این حادثه داخل عمل شدند، این در حالی است که امارات و وزارت دفاع آن برای یاری و نصرت بیش از ۴۴ هزار شهید و ۱۰۴ هزار زخمی در غزه هیچ‌گونه واکنشی نشان ندادند، با اینکه قاتل این شهداء و زخمیان معلوم و مشخص هستند که نیازی به تحقیق یا هوشیاری و بیداری دستگاه‌های امنیتی برای دستگیری عاملین این جنایات وجود ندارد.

چند روز پیش بود که حکام آل سعود جنایت جدیدی را به حق سرزمین مبارک و سرزمین حرمین شرفین مرتکب شده و زنان خواننده و مدل‌های لباس را برای نمایش در فصل جدید ریاض ۲۰۲۴ به‌عنوان بخشی از برنامه‌ها وارد این سرزمین کردند تا این خوانندگان به‌صورت برهنه و بی‌شرمانه روی صحنه ظاهر شوند و بدون هیچ شرم و حیایی از الله سبحانه و تعالی، مردم غزه و لبنان و بدون هیچ اعتنای به فریادهای مادران داغ‌دیده، ناله‌های کودکان و هزاران شهید و انبارها از ویرانی‌ها داشته باشند.

این دو حادثه تنها نمونه‌ای کوچکی از فساد حکام جزیره العرب است که از دهه‌ها پیش ادامه داشته و در سال‌های اخیر به‌شدت و به‌صورت بی‌شرمانه افزایش یافته است.

حکام امارات از سال‌ها پیش، درهای خود را به‌طور علنی برای عادی‌سازی روابط با رژیم یهود بازکردند و این سرزمین را به روی یهودیان اشغالگر باز گذاشتند و برای آنان عبادتگاه‌هایی در سرزمین جزیره العرب ساختند، این حکام از پیش‌گام‌ترین کسانی بودند که توافق‌نامه‌های "ابراهام" را امضا کردند که هدف این توافق‌نامه‌ها ضربه زدن به دین مبین اسلام و فاسد نمودن مسلمانان بود، آن‌ها هنوز هم در خدمت‌گذاری به امریکا و یهودیان برای عملی نمودن طرح بعد از جنگ غزه خود را عرضه می‌نمایند که هدف این خدمات شان تضمین برای امریکا و یهود است تا مسلمانان نباید در این منطقه هیچ‌گونه قدرتی داشته باشند.

هم‌چنان وضعیت مشابهی در مورد حکام آل سعود وجود دارد آن‌انیکه برای وارد کردن فساد و فحشا از طریق برگزاری فعالیت‌های فساد و رذالت به سرزمین حرمین شریفین مسابقه می‌دهند، آن‌ها با پافشاری بر این فحاشی‌ها برای گسترش فحشا، نهاد کامل را به نام "هیأت تفریحی" تأسیس کرده‌اند که میلیاردها ریال سالانه صرف این نهاد می‌سازند؛ زیرا این نهاد خوانندگان مرد وزن را دعوت می‌کند تا در کنسرت‌های مختلط و پر سر و صدا به خواندن آهنگ‌های کفر و فحشا پردازند، هم‌چنین این نهاد فعالیت‌های مختلفی را تحت نام مسابقات راه اندازی می‌کند که هدف این فعالیت‌ها این است تا زنان را به‌صورت برهنه و مختلط با مردان ظاهر سازد، به تازگی شاهد بودیم که چگونه حکام آل سعود آمادگی شان را برای عادی‌سازی کامل روابط با رژیم یهود در مقابل موافقت آن‌ها برای ایجاد یک دولت فلسطینی ضعیف که کمتر از یک چهارم خاک فلسطین را در بر می‌گیرد، اعلام کردند!

از آنجا که امت اسلامی از این حکام احمق و خیانت‌پیشه و جنایات‌شان به ستوه آمده است، بر آن فرض است که هرچه زودتر برای رهایی از این حکام و شر و فسادشان اقدام کند، مخصوصاً مخاطب اولی ما اهل قوت و اقتدار است تا آنها برای برآورده نمودن خواست امت و رهایی بخشیدنش از عذاب و فساد و مصیبت‌هایی که این حکام بالای آن آوردند اقدام کنند.

الله سبحانه و تعالی فرموده است:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ تُحْشَرُونَ﴾. {انفال: 24}

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده‌اید! دعوت الله و رسولش را اجابت کنید هنگامی که شما را به سوی چیزی می‌خواند که شما را حیات می‌بخشد! و بدانید الله میان انسان و قلب او حایل می‌شود، و همه شما (در قیامت) نزد او گردآوری می‌شوید!

دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحرير

تاریخ: دوم جمادی الثانی 1446 مطابق 4 دسمبر 2024

نمبر صدور: 060/1446 هـ

مترجم: مصطفی اسلام